ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-HSSV Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng     năm 2025

V/v triển khai thực hiện chính sách,

pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông tại các cơ sở giáo dục trên

địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

 Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường mầm non, trường tiểu

học, trường trung học cơ sở;

- Hiệu trưởng trường trung học phổ thông,

trường phổ thông có nhiều cấp học, trường phổ

thông có vốn đầu tư nước ngoài;

- Giám đốc Trung tâm GDNN – GDTX, Trung

tâm GDTX;

- Hiệu trưởng các trường trung cấp, cao đẳng;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch số 4527/KH-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2025 về Triển

khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 10/4/2025 của Chính phủ về ban

hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 1313/NQ UBTVQH15 ngày

25/9/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề việc thực hiện

chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết

năm 2023 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Kế hoạch số 4266/KH-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức thực hiện Chỉ thị 11/CT-TTg ngày

21 tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai Luật Trật

tự, an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị tập trung triển khai

thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của ngành giáo dục có liên quan

đến công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho cán bộ, giáo viên và học sinh,

học viên và sinh viên (HSSV) tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố1.

1 Kế hoạch số 3539/KH-SGDĐT ngày 17/6/2025 về Triển khai thực hiện Nghị định số 151/2024/NĐ-CP ngày

15/11/2024 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông

đường bộ trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025; Kế hoạch số 2966/KH-SGDĐT

ngày 29/5/2025 về Triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học trên địa bàn

Thành phố năm 2025; Kế hoạch số 2479/KH-SGDĐT ngày 09/5/2025 về Phát động phong trào thi đua yêu nước

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2025; Kế hoạch số 4409/KH-SGDĐT ngày 19/7/2024 về Triển khai thực

hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

2

2. Tổ chức giảng dạy an toàn giao thông tại các cơ sở giáo dục phổ thông

được thực hiện lồng ghép theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cụ thể:

- Đối với bậc học Mầm non: tổ chức các hoạt động vui chơi, ngoại khóa, các

khái niệm cơ bản về an toàn giao thông, làm quen với các phương tiện giao thông

đường thủy, đường bộ, đường sắt,...

- Đối với bậc Tiểu học: triển khai việc dạy bơi cho học sinh; phổ biến, tuyên

truyền, giáo dục các phương pháp phòng, chống đuối nước và mặc áo phao khi đi

các phương tiện giao thông đường thủy. Giáo dục cho học sinh các nguyên tắc cơ

bản khi tham gia giao thông. Giáo dục cho các em về hiệu lệnh tín hiệu giao thông,

hiệu lệnh và chỉ dẫn của biển báo đường bộ, hiệu lệnh của Cảnh sát giao thông,

đặc biệt giáo dục học sinh có ý thức đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông,…

- Đối với bậc THCS, THPT, GDTX, CĐ-TC: giáo dục cho HSSV về các tình

huống nguy hiểm, cách phòng tránh những tai nạn giao thông, hiệu lệnh tín hiệu

giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của biển báo đường bộ, hiệu lệnh của Cảnh sát

giao thông. Trang bị kiến thức, kỹ năng và thái độ đúng đắn để các em tham gia

giao thông an toàn, bảo vệ bản thân và người khác, bao gồm việc hiểu biết luật

giao thông, kỹ năng lái xe an toàn, và văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông; ý

thức nhường đường, chấp hành luật giao thông; đội mũ bảo hiểm đúng cách khi

đi xe máy, xe đạp điện, xe máy điện; giữ khoảng cách an toàn với các phương

tiện khác; không sử dụng điện thoại khi lái xe và không uống rượu bia khi tham

gia giao thông.

3. Các cơ sở giáo dục khi tiếp nhận thông báo có HSSV vi phạm Luật giao

thông, cần phối hợp với cha mẹ học sinh có biện pháp giáo dục HSSV vi phạm cụ

thể như: yêu cầu học sinh vi phạm làm bản kiểm điểm và lưu hồ sơ, mời phụ

huynh học sinh đến thông báo, thực hiện cam kết với nhà trường không giao xe

cho học sinh khi chưa có giấy phép hoặc chưa đủ tuổi và học sinh thực hiện cam

kết với nhà trường không tiếp tục vi phạm, hạ bậc kết quả rèn luyện của học sinh

trong tháng.

4. Thường xuyên cập nhật, đổi mới hình thức (ưu tiên sử dụng khoa học công

nghệ) tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông; xây dựng

văn hóa giao thông cho HSSV tại các cấp bậc học trên địa bàn Thành phố; tăng

cường sự phối hợp giữa Nhà trường - Gia đình - Xã hội trong công tác giáo dục

pháp luật; tập trung vào đối tượng ở lứa tuổi học sinh và phụ huynh, vận động đến

từng gia đình không giao xe cho học sinh khi chưa đủ điều kiện điều khiển phương

tiện.

5. Tuyên truyền, giáo dục cho HSSV sử dụng phương tiện giao thông công

cộng và văn hóa giao thông khi tham gia giao thông trên phương tiện giao thông

công cộng.

6. Các đơn vị có tổ chức hoặc phối hợp tổ chức đưa đón học sinh cần: tăng

cường các biện pháp hiệu quả trong việc quản lý các phương tiện đưa rước học

sinh, có kế hoạch định kỳ, đột xuất tự kiểm tra, nắm bắt tình hình hoạt động của

3

các phương tiện đưa rước học sinh, có kiến nghị với các lực lượng chức năng xử

lý đối với các phương tiện không bảo đảm an toàn.

7. Các cơ sở giáo dục phối hợp với lực lượng cảnh sát giao thông tại địa

phương tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và đào tạo kỹ năng lái xe an toàn

cho học sinh trung học phổ thông và học sinh của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

(học sinh 16-18 tuổi tự điều khiển phương tiện xe đạp điện, xe máy điện, xe máy

có dung tích nhỏ hơn 50 cm3, trong đó phải bảo đảm cả kiến thức và kỹ năng

trước khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông độc lập); nâng cao trách

nhiệm của nhà trường, giáo viên trong việc quản lý học sinh chấp hành nghiêm

các quy định về sử dụng phương tiện đến trường và chấp hành các quy định về an

toàn giao thông.

8. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

trật tự, an toàn giao thông phù hợp với từng loại đối tượng, lĩnh vực, địa bàn, gắn

với đặc điểm kinh tế - xã hội, văn hóa giao thông của từng địa phương; đẩy mạnh

ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giao dục

pháp luật về an toàn giao thông; xây dựng văn hóa giao thông trong nhà trường;

tập trung vào đối tượng ở lứa tuổi học sinh và các bậc phụ huynh.

9. Tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết không giao xe mô tô, xe gắn

máy, đặc biệt là các loại xe có dung tích xi lanh trên 50cc cho học sinh và học

sinh ký cam kết không sử dụng xe mô tô, xe gắn máy chưa đủ tuổi hoặc chưa có

giấy phép lái xe ngay từ đầu năm học mới (tháng 9).

 10. Các trường trung học phổ thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp – giáo dục

thường xuyên trên địa bàn Thành phố chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện xe gắn

máy để phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông Công an Thành phố tổ chức

hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy an toàn cho học sinh theo quy định (sẽ có văn

bản riêng).

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Bộ GDĐT(Vụ HSSV) (để báo cáo);

- UBND TP (để báo cáo);

- Sở Xây dựng (để phối hợp);

- Công an TP (để phối hợp);

- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo);

- UBND phường, xã và đặc khu (để biết);

- Lưu: VT, HSSV(P).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Lê Như Trang

		2025-08-27T09:57:58+0700
	Cao Thị Thiên Phúc

		2025-08-27T10:47:05+0700
	Hồ Tấn Minh

		2025-08-28T10:55:43+0700
	Huỳnh Lê Như Trang

		2025-08-28T11:54:05+0700

		2025-08-28T11:54:05+0700

		2025-08-28T11:54:05+0700

		2025-08-28T11:54:05+0700